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Delrapport om drogförebyggande samordnares verksamhet 
 
 
 
Förslag till beslut 
 
1. Rapporten godkännes. 
2. Rapporten med redovisning överlämnas till Preventionscentrum 

Stockholm (Precens), socialtjänstförvaltningen. 
 
 
 
 
Ulla Thorslund                                       Katharina Norström 
Stadsdelsdirektör                                    Chef avdelningen förskola-skola 
 
Sammanfattning  
Stockholms stad har av länsstyrelsen beviljats medel för 
drogförebyggande samordnare i stadens 18 stadsdelsförvaltningar och 
staden har tillskjutit ytterligare medel, en tredjedel. Preventionscentrum 
Stockholm (Precens) är en central resurs för att samordnarnas arbete ska 
kunna utvecklas optimalt. Stadens utvecklingsmedel avser perioden fram 
till och med 31 december 2005. För att erhålla medel även för 2006 ska en 
delrapport över den verksamhet som bedrivits, efter godkännande i 
stadsdelsnämnden, insändas till Precens som kommer att sammanställa 
rapporterna.  
Inför 2006 kommer staden att bidra med 222 222 kronor/stadsdel och 
därutöver kan stadsdelsnämnden söka medel för specificerade insatser. 
 
Ärendets beredning 
 
Ärendet har beretts inom avdelningen förskola – skola. 
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Organisation/struktur 
2004 överfördes samordnartjänsten för drogprevention från socialtjänstens 
barn- och ungdomsenhet till resursenheten, avdelningen förskola – skola. 
Sedan hösten 2004 ingår samordnaren i stadsdelens brottsförebyggande 
råd – Brådis, samt i de lokala Dalenbrå och Östbergabrå.  
Styrgrupp utgörs av chefen för avdelningen förskola- skola samt chefen 
för socialtjänstavdelningen. 
 
Handlingsplan 
Samordnarens arbete har utgått från stadsdelens alkohol- och 
drogförebyggande handlingsprogram som nämnden antog i februari 2004. 
2005 antog Stockholms stad ett nytt alkohol- och drogpolitiskt program 
som omfattar områdena tobak, alkohol och narkotika. Programmet 
benämns som Stockholms Tobaks-, Alkohol- och Narkotikapolitiska 
program – STAN- programmet. Under året ska stadsdelens alkohol- och 
drogförebyggande program revideras i STAN- programmets anda. 
 
Tillsynsarbetet 
I februari 2005 gjordes ett tillsynsbesök tillsammans med fältassistenterna 
hos tobak- och folkölshandlarna i stadsdelen. Stadsdelen har ca. 35 
handlare som säljer folköl och drygt 35 som enbart handlar med tobak. En 
inköpsstudie vad gäller folköl har gjorts under 2005 för att se om 
handlarna följer alkohollagens bestämmelser för ålderskontroll. Vid första 
tillfället besöktes 16 butiker och i 8 av dessa såldes öl utan legitimations-
kontroll (50%). Vid andra tillfället besökte vi resterande 11 butiker samt 
de 8 som hade sålt vid första inköpsstudien. Denna gång var det 4 butiker 
som sålde öl (20%). De handlare som sålt öl kallades till ett möte med 
stadsdelsdirektören. Förvaltningen har begärt in yttrande från den handlare 
som sålt öl vid bägge tillfällena 2005. 
Stadsdelens samtliga öl- och tobakshandlare har inbjudits via Precens till 
utbildning om tobak- och alkohollagens nya bestämmelser. 
Samordnaren ingår i en arbetsgrupp tillsammans med andra stadsdelar och 
Precens för att vidareutveckla och tydliggöra tillsynsarbetet. Ett 
dataprogram är under utveckling som ska underlätta administrationen 
kring tillsynsarbetet och samordnaren och annan personal på förvaltningen 
har deltagit i utbildning kring systemet. 
Samordnaren har också deltagit i ett antal utbildnings- och seminariedagar 
kring folkhälsoarbetet och det alkohol- och drogförebyggande arbetet 
anordnat av Precens, länsstyrelsen och andra aktörer. 
 
Prevention 
Samordnaren har presenterat 2004-års drogvaneundersökning för 
rektorsgruppen, för personalen på ett flertal skolor samt på ett öppet 
nämndmöte för allmänhet och politiker. 
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Samordnaren svarade för stadsdelens medverkan i den centrala 
mediakampanjen kring Valborgsmässohelgen. Tillsammans med 
förvaltningspersonal och ungdomar genomfördes utdelning av anti- 
langningsflygblad vid stadsdelens systembolag. Samordnaren har också 
deltagit i en arbetsgrupp tillsammans med andra samordnare och Precens 
för att presentera 2006-års mediakampanj. I samband med detta har 
samordnaren hållit i en fokusgrupp med tonårsföräldrar. 
 
 
Förebyggande arbete 
Livskunskap 
Synsättet på ANT- undervisningen har ändrats från traditionell 
undervisning med föredrag till diskussioner och samtal med elever och 
föräldrar. Det ämnesövergripande området livskunskap har fokus på 
socialt och emotionellt lärande och stadsdelens skolor har fortsatt 
utvecklingen av detta under året. Över trettio lärare och annan 
skolpersonal från stadsdelens sju skolor har deltagit i handledarutbildning 
för att kunna utveckla ämnet livskunskap på samtliga skolor. 
 
ÖPP – Örebro preventionsprogram 
Samordnaren har tillsammans med personal från Enskede skola fått 
utbildning av Nikolaus Koutakis i ÖPP. Programmet vänder sig till lärare 
som efter en manual ska leda föräldramöten kring drogprevention. 
Samordnaren har också fått vidare utbildning – så kallad 
instruktörsutbildning i ÖPP – och har nu behörighet att utbilda stadsdelens 
lärare i programmet. 
 
Komet 
Under 2005 har samordnaren fortsatt arbetet med Komet som stadsdelen 
har som metod i det förebyggande arbetet sedan 2003. I januari 2005 
gjordes utskick till föräldrar genom stadsdelens skolor och förskolor. 
Rekrytering av nya gruppledare och föräldrar samordnades och på 
vårterminen hade vi två föräldragrupper i samverkan med skolresurs-
teamet och socialtjänsten. Under höstterminen hade vi ytterligare två 
föräldragrupper och skolresursteamet höll en så kallad KOMBI-
kometgrupp. Barnens föräldrar träffades som vanligt i grupp och samtidigt 
fick barnens lärare handledning. Samordnaren har deltagit i en 
handledarutbildning inom Komet samt handlett nya gruppledare. 
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Fritiden 
Samordnaren har tillsammans med föreståndarna på stadsdelens fritids-
gårdar, ungdomslotsen och fältassistenterna utvecklat arbetet med Delmål 
6 i stadsdelens alkohol- och drogförebyggande handlingsplan. Under året 
har två gemensamma drogfria aktiviteter genomförts i stadsdelen kring 
riskhelger. Valborgsmässohelgen anordnades disco på Årsta Folkets Hus 
och vid Halloween var det elddans på Årsta torg med efterföljande 
filmvisning på Folkets Hus. Tillsammans med kultursekreteraren och 
stadsdelsförnyelsen i Östberga genomfördes också en teaterföreställning – 
Elektras bröder – på Enskede församlingshus. Tillsammans med Enskede 
församling har fritidsgårdarna planerat en ”tjejmässa” som genomfördes i 
januari 2006. 
 

 
 

Redovisning av verksamhet m.m. för drogförebyggande samordnare 
år 2005. 
 
1. Stadsdel: Enskede-Årsta 
 
2. Samordarens namn: Britt Widell Orustfjord 
 
3. Uppgiftslämnare ( namn, funktion, telefon, e-postadress): 
 

Britt Widell Orustfjord tel: 508 16 476, 070/ 45 16 476 
Britt.widell.orustfjord@enskede-arsta.stockholm.se  
 

4. Samordnarens arbetsuppgifter: 
 
a) Samordningsarbetet utgör 100% av en heltidsanställning. 
 
b) Samordnarens huvuduppgift är att samordna, utveckla och att vara 

drivande i stadsdelens drogförebyggande arbete. Arbetet sker i 
första hand utifrån stadsdelens alkohol- och drogförebyggande 
handlingsprogram. 
En annan uppgift är att vara stadsdelens länk till 
Preventionscentrum Stockholm (Precens). 
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5. Var i stadsdelens organisation är samordnaren placerad? 

Finns fungerande styrgrupp för dessa frågor? 
 
Från januari 2004 är samordnartjänsten placerad i resursenheten, 
avdelning förskola-skola. Tidigare fanns tjänsten inom socialtjänst-
avdelningen. 
Styrgrupp: avdelningschef förskola- skola, chef för avdelningen 
socialtjänst. 
 

6. Har samordnaren deltagit i arbetet med stadsdelens   
drogförebyggande program?      
 
Ja, stadsdelsnämnden antog den reviderade upplagan av stadsdelens 
alkohol- och drogförebyggande program i februari 2004. 
 

7. Samverkar samordnaren med andra förebyggande verksamheter  
(tex. Brottsprevention)? Om ja, vilka? 
 
Ja, samordnaren samarbetar med samordnaren för brottsprevention, 
stadsdelens fältassistenter, brottsförebyggande rådet, ungdomslotsen 
personal på fritidsgårdarna, socialtjänsten med flera. 
 

8. Finns plan för att långsiktigt integrera samordnarens arbete i  
stadsdelens ordinarie verksamhet? 
 
Ja, plan på att långsiktigt integrera samordnarens arbete i ordinarie 
verksamhet finns. 
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